Ils déclarent
d'abord
qu'ils prendront
l'aviso
de l'archevêque
de Tours et du duc
de Bretagne.

Puis ils adhèrent
à
la convocation
d'un concile.

Quare pro parte prefati domini Regis petebatur ab ipsis ut convocationi et congregationi predicti concilii generalis assentire ac, quantum in eis est, ope dare et operari curarent. Premissis vero auditis et a dictis episcopis diligenter intellectis, Ingonio predicti episcopi responderunt quod, propter arduitatem predicti negotii, cum reverendo in Christo patre ac domino domino archiepiscopo Turonensi, et domino duce Britannie, necnon cum capitulis seu canonicis ecclesiarum suarum super premissis deliberare volebant. Demum pluribus habitis deliberationibus, die Dominica post festum beati Luce evangeliste, R. Macloviensis, G. Briocensis, G. Leonensis, A. Corisopitensis, H. Veneteus, et H. Naunetensis, Dei gratia episcopi, presentes personaliter apud Trinitatem responderunt et responsionem suam in scriptis tradiderunt, prout in quadam scedula ibidem lecta continetur plenius, cuius tenor sequitur in hec verba :

H. Nannetensis, R. Macloviensis, H. Venetensis, G. Briocensis, Alanus Corisopitensis, et G. Leonensis, notum facimus universis quod nos, salvis in omnibus statu, fide ac fidelitate nostris ad sacrosante Romane ac universalis ecclesie summum Pontificem, omniique conspiratione, conjuratione ac colligatione omnino cessantibus, annuimus assentire congregationi, seu convocationi concilii generalis, secundum antiqua sanctorum Patrum canonica instituta, ad honorem Dei ac reformationem et exaltationem fidei christiane, per eum ad quem pertinet, cum opus fuerit, et causa sufficiens ad id subsit et expedire viderit, faciende. Premissa autem omnia et singula exposita Ingonio, responsaque facta apud Trinitatem fuerunt, anno, diebus, inductione predictis, presentibus venerabilibus viris et discretis Gaufrido Garnapin, archidiacono Penthevrie in ecclesia Briocensi, Joanne de Herent, canonico Briocensi, Petro de Tilleris, presbytero, Macloviensis diocesis, et legum professoribus, Petro Piere, capellano domini episcopi Nannetensis, Thoma Champion, decano de Treganon, Macloviensis diocesis, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis¹.

Et ego Stephanus Rose, clericus Dolensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, una cum supra scriptis testibus, premissis omnibus, dum fuerunt expo-

(1294-vers 1304), qui figure en tête de l'acte d'adhésion formulée le 20 octobre, n'est pas mentionné ici. Par contre, les évêques de Dol et de Tréguier, nommés ici, n'ont pas signé l'adhésion. Ce dernier adhéra par un acte spécial, qui est signalé dans l'inventaire de Dupuy, mais qui a disparu depuis des layettes du Trésor des

chartes. (Voir ci-après au diocèse de Tréguier.)

¹ Cet acte, coté dans l'inventaire de Dupuy J. 487, n° 471, est aujourd'hui en déficit. Nous le reproduisons ici d'après la copie qui en a été donnée dans les *Preuves de l'histoire du différend de Boniface VIII et de Philippe le Bel*, p. 172.

sita et responsa locis predictis presens interfui, eaque omnia scripsi propria manu, ac in publicam formam redegii, meoque signo consueto signavi rogatus.

(Dupuy, *Histoire du différend*, etc., p. 172.)

CCCLXXV. LE CHAPITRE DE NANTES, 20 décembre 1303. — Universis presentes litteras inspecturis et audituris, humile capitulum ecclesie Nannetensis, salutem in Domino. Noveritis universi quod, cum serenissimus princeps Philippus, Dei gratia Francorum rex illustris, nobis fecisset exponi quod nuper, ipso domino rege ac nonnullis archiepiscopis. (*comme au n° CCCXIX*). coram quibus visum fuerit expedire.

Quare ex parte prefati regis petehatur a nobis ut convocationi et congregationi dicti concilii generalis assentire et, quantum in nobis est, opem dare et operam curaremus. Nos autem capitulum predictum, premissis auditis et diligenter intellectis, sic duximus respondendum quod, salvis in omnibus fide ac fidelitate nostris. (*comme au n° CCCLXXIV*). expedire viderit faciende. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Datum die Veneris ante festum beati Thome apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

Fragment de sceau en cire brune, sur double attache de parchemin.

(J. 482, n° 183.)

CCCLXXVI. LES FRÈRES PRÊCHEURS DE NANTES, 17 août 1303. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tercio, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, indictione prima, die Sabbati post festum Assumptionis beate Marie Virginis. Tenore presentis instrumenti publici noverint universi quod, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, religiosi viri prior, lector ordinis fratrum Predicorum Nannetensium¹, in capitulo ejusdem loci, et fratres Johannes Briseloie, Petrus Hamonis, Betaho, Alhinus de Turre, Helias Iterii, Bernardus Coyran, Guillelmus Venetensis, Oliverius de Acerac, Johannes Garin, Johannes de Castro Celsi et Herveus conversus, nec [non] et frater Petrus lector Genomannensis. ejusdem ordinis, presentes Nannetis, conventus in dicto capitulo congregati, auditis expositisque. (*comme au n° CXCIV*). sed eis pocius adherendo.

Actum Nannetis, in capitulo dictorum fratrum Predicorum, anno, indictione, die et pontificatu supradictis, presentibus domino Rollando Peccart, presbytero,

¹ Les Dominicains furent établis à Nantes en 1228 par André, seigneur de Vitré. (Voir l'abbé Tresvaux, *L'Église de Bretagne*, etc., in-8°, 1839, p. 605.)

DIOÇÈSE DE NANTES.

Laurencio, rectore ecclesie Sancte Crucis Nannetensis, Radulpho Guignet et Guillemo Mener, notario curie Nannetensis, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Et ego Heliias Bertrandi, sacrosancte Romane ecclesie notarius publicus, in capitulo fratrum Predicatorum Nannetensium, omnibus premissis et singulis, una cum testibus predictis, personaliter interfui, et ea ut supra legitur in ipso capitulo scripsi et in publicam formam redegi, signoque meo solito signavi rogatus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Fratrum Minorum (*sic*) Nannetensium.

(J. 481, n° 117.)

DIOÇÈSE DE NARBONNE.

CCCLXXVII. L'ABBÉ D'ALET, 21 août 1303. — Universis et singulis presentes litteras inspecturis, Petrus, Dei gracia abbas monasterii Electensis¹, Narbonensis diocesis², in eo qui est omnium vera salus salutem. Cum personam domini nostri Regis (comme au n° CCLXIV) in aliis per predicta. In cujus rei testimonium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Datum in dicto monasterio Electensi, xii. kalendas Septembbris anno Domini m° CCC° tercio³.

(Bibl. nat., mss. de Brienne, vol. 166, fol. 227.)

CCCLXXVIII. L'ABBÉ DE CAUNES, 24 juillet 1303. — Notum sit presentibus et futuris quod ego frater Arnaldus, sola Dei permissione abbas monasterii de Caunes⁴, ordinis Sancti Benedicti, Narbonensis dyocesis, pro me et conventu dicti monasterii, necnon pro omnibus et singulis vassallis et hominibus dicti monasterii, michi subjectis, adhereo et assensio, et adherere et assentire volo appellationi publice ac solemniter emisse, ut dicitur, Parisius nuper in festo beati Johannis Baptiste proxime preterito, per serenissimum principem dominum nostrum Philippum, Dei gratia Francorum regis illustrem, et prelatos ac barones et

Il adhère
pour lui et pour
ses sujets
à
l'appel
au concile,

¹ Alet, canton et arrondissement de Limoux, Aude. L'abbaye de l'ordre de Saint-Benoit, sous le vocable de Notre-Dame et de Saint-Pierre, fondée vers 813 par Béra, comte de Razès, fut érigée en évêché, l'an 1318, par Jean XXII. Pierre, abbé en 1303, n'est pas désigné autrement dans la *Gall. christ.* (t. VI, p. 269, 273).

² Une adhésion du chapitre de Narbonne figurait autrefois dans les layettes du Trésor des chartes sous la cote J. 488, n° 500 (Dupuy). — Voir la réquisition adressée audit chapitre, le 19 août (ci-dessus, n° CLXXXVIII, p. 287).

³ L'original ayant disparu, nous renvoyons à une copie du xv^e siècle.

⁴ Arnaud Soubiran (et non Armand, comme on l'a imprimé par erreur ci-dessus, p. 115, note 2), abbé de Caunes, avait écrit cinq jours auparavant aux commissaires du roi qu'il se rendait à Paris (ci-dessus, n° LXXXIII, p. 115). Cet acte, daté de Castres, indique qu'il était en route quand il donna son adhésion. L'abbaye de Caunes avait envoyé aussi un délégué à l'assemblée de Carcassonne. (Procuration du 8 août, ci-dessus, p. 273.)

alios eidem domino regi inibi assistentes, ad concilium generale vel papam futurum, a cominationibus, citationibus, processibus, factis vel faciendis, et sentenciis excommunicationis, privationis, suspensionis vel interdicti quibuslibet, latis vel ferendis, contra dictum dominum nostrum regem, prelatos, barones, abbates, capitula, conventus, collegia, universitates cleri vel populi regni Francie, per reverendum patrem dominum Bonifacium papam octavum, vel alium, vel alias, ejusdem domini pape nomine vel mandato, volens presentem adherenciam et assensum per hoc publicum instrumentum significari seu insinuari dicto domino pape vel ejus delegatis vel subdelegatis, et omnibus et singulis quorum interest vel interesse potest.

Acta fuerunt hec apud Castras in Albigesio, sub anno Domini millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo Francorum rege regnante, ix. kalendas Augusti, in presencia et testimonio venerabilis viri domini Raymundi de Pollano, archidiaconi (*mot effacé*) in ecclesia Narbonensi, nobilis viri domini Amblardi de Arifato, militis, fratris Isarni de Montanhaco, monachi et camerarii, fratris Ber. (*mots effacés*) prioris clustralis dicti monasterii Caunensis, et mei Sicardi Itherii, publici auctoritate regia notarii in senescallia Carcassonensi, qui requisitus hoc instrumentum recepi, scripsi et in formam redigi publicam et signavi. (*Seing du notaire.*)

Ego vero frater Arnaldus, abbas dicti monasterii, ad majorem premissorum omnium firmitatem, sigillum meum huic instrumento publico apponi facio et appendi.

Traces de sceau sur double attache de parchemin.

(J. 485, n° 300.)

CCCLXXIX. LE CHAPITRE DE NEVERS, 30 juin 1303.—In nomine Domini, amen. Anno ejusdem millesimo trecentesimo tercio, indictione prima, mensis junii die ultima, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, per presens publicum instrumentum pateat universis quod, in presencia mei publici notarii et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, personaliter constitutus vir venerabilis et discretus dominus Johannes de Auxeyo, cantor ecclesie Aurelianensis, domini regis Francie clericus, in capitulo cathedralis ecclesie Nivernensis, congregato capitulo, prout moris est, presentibus Odono¹ decano et quibusdam canonicis dictae ecclesie Nivernensis et capitulum facientibus, ex parte excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris (*la suite, sauf de faibles variantes, comme au n° CCLXXI*). . . . visum fuerit expedire.

¹ Le doyen Eudes est mentionné seulement dans un acte de 1301 par les auteurs de la *Gall. christ.*, t. XII, col. 663.

DIOCÈSE DE NARBONNE.

et demande
que
son adhésion
soit
signifiée
au pape ou à
ses délégués.

DIOCÈSE DE NEVERS.

DIOCÈSE DE NEVERS.

Acta sunt hec Nivernis in capitulo predicto, anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus magistro Johanne de Cadomo, Gaufrido de Paredo, curato ecclesie Sancti Petri Virziliacensis, presbyteris, Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis dyocesis, Johanne de Monteruppillionis, dicto de Huciaco, clericu, et Perrineto de Basochiis, domicello, et quam pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In ejus rei testimonium, nos predicti decanus et capitulum, et capitulum facientes, sigillum nostri capituli, quo ultimur pro communi, una cum signo prefati notarii presenti instrumento duximus apponendum.

Et ego Johannes de Giaco, clericus Senonensis dyocesis, sacrosancte romane ecclesie auctoritate publicus notarius, premissis omnibus et singulis, dum sic ut superius expressum est in dicto capitulo agerentur, presens una cum testibus supradictis interfui, ex inde hoc presens publicum instrumentum confeci, meaque manu propria scripsi et signum meum, una cum sigillo dicti capituli, consuetum apposui rogatus. (*Seing du notaire.*)

Scœau en cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 481, n° 108.)

CCCLXXX. LE COUVENT DES FRÈRES MINEURS DE NEVERS, 1^{er} août 1303. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem m^o ccc^o tercio, prima die mensis Augusti, scilicet die Jovis in festo sancti Petri ad Vincula, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono, indictione prima. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod, in presencia mei infrascripti publici notarii et testimoniis infrascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constitutus Nivernis personaliter vir venerabilis et discretus cantor ecclesie Aurelianensis, domini regis Francie clericus, in capitulo domus fratrum Minorum Nivernensium, religiosis viris fratribus Odono de Castro Novo, gardiano, Guidone dicto la Bise, Richardo de Montebeliardo, Stephano de Auvernia, Guillelmo de Yssiaco, Guidone de Neriaco, Durando Carbonarii, Jacobo de Quatuor Fratribus, Bartholomeo de Sancti Petri Monasterio, Johanne de Sancto Salvatore, Odono de Nulliaco, Johanne Guinocheti, Johanne de Bevrone et Guillelmo de Nivernis, fratribus Minoribus dicti loci, ad sonitum campane, ut moris est, in dicto capitulo congregatis et presentibus, ex parte dicti domini missus, prout apparebat (comme au n° CCLXI). . . . visum fuerit expedire.

Acta sunt hec Nivernis, in capitulo predicto, anno, mense, die, pontificatu et indictione predictis, presentibus domino Regnaudo de Tannayo, Gaufrido de Paredo, curato ecclesie Sancti Petri Virziliacensis, presbyteris, Petro de Tornella et Johanne de Monteruppillionis, clericis, magistris Guillelmo de Silvigniaco et Hu-

gone de Moncellis, et quampluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

DIOÇÈSE DE NEVERS.

Et ego Johannes de Giaco, clericus Senonensis dyocesis, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate publicus notarius qui, una cum testibus predictis, omnibus et singulis premissis, dum sic ut supra expressum est agerentur, ibidem presens interfui, exinde hoc presens publicum instrumentum scribi et fieri feci, meque subscripsi et signum meum consuetum apposui rogatus. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Instrumentum Minorum Nivernensium.

(J. 480, n° 84.)

CCCLXXXI. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME DE NEVERS, 1^{er} août 1303. — In nomine Domini, amen. Anno ejusdem m^o trecentesimo tercio, prima die mensis Augusti, scilicet die Jovis in festo beati Petri ad Vincula, pontificatus domini Bonifacii pape octavi anno nono; indictione prima. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod, in presencia mei publici notarii infrascripti et testium infrascriptorum, personaliter constitutus vir venerabilis et discretus Johannes de Auxeyo, cantor Aureliaensis ecclesie, domini regis Francie clericus, in capitulo monasterii sanctimonialium Beate Marie Nivernensis¹, sorore Agneta de Moys, suppriorissa dicti monasterii, et conventu ejusdem loci ad sonitum campane, ut moris est, ibidem congregatis (*la suite comme au n° CCLXXI*). . . . visum fuerit expedire.

Acta sunt hec Nivernis, in capitulo predicto, presentibus Milone de Sancta Columba, Gerardo de Raimbaudo, Gaufrido de Paredo, curato ecclesie Sancti Petri Virziliacensis, presbiteris, Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis dyocesis, Johanne de Marroliis et Johanne de Monte Rupillonis, clericis, ac Guillelmo de Montifaut, preposito Nivernensi, et quampluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes de Giaco (*la suite comme au numéro précédent.*) [Seing du notaire.]

(*Au dos :*) Instrumentum sanctimonialium Beate Marie Nivernensis².

(J. 487, n° 416.)

CCCLXXXII. LE CHAPITRE DE NESLE, 6 octobre 1303. — Universis presentes lit-

DIOÇÈSE DE NOYON.

¹ Ce monastère avait été fondé, vers 1280, par la comtesse Yolande de Nevers. (Voir L. de Sainte-Marie, *Recherches hist. sur Nevers*. Nevers, 1810, p. 467.)